

KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”
năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 1043/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023,

UBND xã Vạn Hưng ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG”

1. Lý do chọn chủ đề:

- Công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP) nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến các địa phương, tạo được sự chuyển biến rõ rệt, đạt được những thành tích quan trọng trên các lĩnh vực. Văn bản quy phạm pháp luật phục vụ quản lý ATTP được rà soát, bổ sung, đáp ứng với yêu cầu quản lý trong nước và hội nhập quốc tế.

- Nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người dân về ATTP có chuyển biến tích cực; sức khỏe, quyền lợi của người tiêu dùng được quan tâm. Bước đầu hình thành các vùng nguyên liệu sạch và chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

- Nhận định vấn đề an ninh, an toàn thực phẩm là vấn đề hệ trọng, cấp bách, lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe nhân dân, chất lượng giống nòi dân tộc. Thi hành Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về “Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

2. Chủ đề:

Để Chỉ thị đi vào thực tiễn, tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ủy ban nhân dân xã Vạn Hưng triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 với chủ đề: **“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân

dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền địa phương, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

Tổ chức triển khai “Tháng hành động”:

- Treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở ủy ban, trạm y tế, các trường học, các trục đường chính, tại các chợ; phát thông điệp tuyên truyền về “Tháng hành động” trên hệ thống Đài phát thanh xã.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 20/4/2023.

2. Triển khai chiến dịch tuyên truyền bảo đảm ATTP (Nội dung chi tiết tại Phụ lục I)

- Hệ thống loa truyền thanh xã: tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP đồng thời cảnh báo đến người tiêu dùng những tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

- Công khai các tổ chức, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm trái pháp luật.

3. Hoạt động kiểm tra liên ngành (Nội dung chi tiết tại Phụ lục II)

- UBND xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo văn bản chỉ đạo của UBND huyện trong “Tháng hành động” năm 2023; đồng thời thành lập

Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh ATTP đối với các cơ sở thực phẩm tại địa phương theo phân cấp quản lý.

- Khi tổ chức các Đoàn kiểm tra cần phải có đầy đủ thành phần, chuyên môn, đủ thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh; xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

4. Công tác báo cáo tổng kết Tháng hành động

Kết thúc Tháng hành động vì ATTP năm 2023, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh ATTP xã báo cáo kết quả hoạt động **(theo Phụ lục III)** về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế) **trước ngày 15/5/2022** để tổng hợp.

V. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện:

Công chức Văn hóa – Xã hội phối hợp công chức Tài chính – Kế toán tham mưu UBND xã chủ động hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện.

2. Tài liệu:

Đĩa tiếng: Sử dụng Thông điệp của Tháng hành động vì ATTP năm 2023 theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về vệ sinh ATTP.

Công chức Văn hóa – Xã hội xã xây dựng tài liệu truyền thông dựa trên tài liệu tham khảo đăng trên trang điện tử của Cục ATTP - Bộ Y tế (địa chỉ <http://vfa.gov.vn>) và của các Bộ, ngành liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan chủ trì:

Trạm y tế xã chủ trì, phối hợp, đôn đốc các ban ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn xã; chủ trì tổ chức kiểm tra đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống (nhóm 3); đồng thời, tổng hợp tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về phòng Y tế huyện theo quy định.

2. Cơ quan phối hợp:

Trạm y tế xã:

+ Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra trong thời gian triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2023. Tham mưu cho UBND xã triển khai các hoạt động trong “Tháng hành động” tại địa phương.

- Các ban, ngành, đoàn thể xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực và thẩm quyền quy định của từng ngành phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong đó, nhiệm vụ cụ thể như sau:

+ Công an xã, Công chức Văn hóa – Xã hội và cán bộ Thú y xã: Phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra; trực tiếp kiểm tra các nội dung thuộc thẩm quyền phụ

trách, quản lý về ATTP.

+ Trường Mầm Non Vạn Hưng: Tăng cường công tác bảo đảm ATTP, kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP trong các khâu: Chế biến, bảo quản, lập hồ sơ kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn đúng theo quy định.

+ Công chức Văn hóa – Xã hội:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, quy định và các hoạt động bảo đảm ATTP trong “Tháng hành động”.

Tăng cường đưa tin bài ảnh, phóng sự về tình hình ATTP, các cơ sở vi phạm về ATTP trên địa bàn.

+ Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp kiểm tra, tuyên truyền về đảm bảo ATTP. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo ATTP để có biện pháp xử lý kịp thời.

VII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng và ban hành kế hoạch: Trước ngày 11/4/2023.
2. Triển khai tuyên truyền: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 15/5/2023.
3. Tổ chức phổ biến triển khai Tháng hành động: Từ ngày 15/4/2023 đến ngày 20/4/2023.
4. Tổ chức kiểm tra: Từ ngày 20/4/2023 đến ngày 15/5/2023.
5. Báo cáo tổng kết: Trước ngày 15/5/2023.

Để triển khai có hiệu quả Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn xã. Đề nghị các thành phần, công chức được giao kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng Y tế;
- Đảng ủy; TT.HĐND;
- UBMTTQVN xã;
- Trạm Y tế;
- Công chức được phân công;
- Trưởng các đoàn thể;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Ngọc Sang